08/01/2024, 12:05 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=jornada+&id=&categoria=&dataInicial=19%2F12%2F2023&dataFinal=08%2F01%2F2024… 1/6

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PESCARIA BRAVA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

RESULTADO FINAL

EDITAL Nº 06/2023 – ALTERAÇÃO TEMPORÁRIA DE CARGA HORÁRIA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado
final do Edital nº 06/2023 que DISPÕE ALTERAÇÃO TEMPORÁRIA DA JORNADA DE TRABALHO, destinado aos
ocupantes do Cargo de Professor com atuação na rede municipal de ensino de Pescaria Brava – SC.

Processo
nº

Servidor
(a)

Cargo /
Disciplina

Carga
horária
atual

Carga
horária
pretendida

Unidade
para
alteração

Motivo da
alteração
(art. 41, 42,
43 ou 44
da LC
65/2018)

Carga
horária a
partir de
01/02/2024

Resultado

2878/2023

Ana
Carolina
Molnar
Moreira

Anos
Iniciais

20h 20h

EEB Profª
Tomásia
Mendonça
Fernandes

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

40h Deferido

2900/2023 Ellen
Fuller
Bispo da
Silva

Anos
Iniciais

20h 20h EEB Neri
Mendonça
de Souza

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo

40h Deferido

DOM/SC  Prefeitura Municipal de Pescaria Brava
Data de Cadastro:  19/12/2023  Extrato do Ato Nº: 5442683  Status: Publicado
Data de Publicação: 20/12/2023  Edição Nº: 4412

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5442683, não substituindo o original e sua Edição
publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&codigoEntidade=413
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&codigoEntidade=413
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683

08/01/2024, 12:05 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=jornada+&id=&categoria=&dataInicial=19%2F12%2F2023&dataFinal=08%2F01%2F2024… 2/6

de
ausência
definitiva
de titular.

2870/2023
Lyvia Sant
´Ana de
Paula

Anos
Iniciais

20h 20h
EEB Luís
Pacheco
dos Reis

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

40h Deferido

2888/2023

Samuel
Brígido
dos
Santos

Anos
Iniciais

20h 20h
EEB Luís
Pacheco
dos Reis

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

40h Deferido

2850/2023

Sanira
Figueiredo
Machado
Fernandes

Anos
Iniciais

20h 20h
EEB Ponta
das
Laranjeiras

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

40h Deferido

2904/2023 Lara
Prazeres
Ribeiro
Gomes

Arte 10h 10h EEB Dr
Paulo
Carneiro

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência

20h Deferido

DOM/SC  Prefeitura Municipal de Pescaria Brava
Data de Cadastro:  19/12/2023  Extrato do Ato Nº: 5442683  Status: Publicado
Data de Publicação: 20/12/2023  Edição Nº: 4412

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5442683, não substituindo o original e sua Edição
publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683

08/01/2024, 12:05 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=jornada+&id=&categoria=&dataInicial=19%2F12%2F2023&dataFinal=08%2F01%2F2024… 3/6

definitiva
de titular.

2863/2023
Talita
Santos
Cornélio

Educação
Física

10h 30h
EEB Neri
Mendonça
de Souza

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

40h Deferido

2873/2023
Dorotéia
Fronza

Educação
Infantil
(Creche e
Pré-
escolar)

30h 10h
EEB Dr
Paulo
Carneiro

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

40h Deferido

2896/2023

Elaine
Medeiros
Sabino
Costa

Educação
Infantil
(Creche e
Pré-
escolar)

20h 20h
CEI
Peixinho
Colorido

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

40h Deferido

2887/2023
Ivonete
Severino
de Freitas

Educação
Infantil
(Creche e
Pré-
escolar)

20h 20h
EEB Neri
Mendonça
de Souza

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

40h Deferido

DOM/SC  Prefeitura Municipal de Pescaria Brava
Data de Cadastro:  19/12/2023  Extrato do Ato Nº: 5442683  Status: Publicado
Data de Publicação: 20/12/2023  Edição Nº: 4412

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5442683, não substituindo o original e sua Edição
publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683

08/01/2024, 12:05 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=jornada+&id=&categoria=&dataInicial=19%2F12%2F2023&dataFinal=08%2F01%2F2024… 4/6

2876/2023

Keity
Mendes
da Silva
Lorenzi

Educação
Infantil
(Creche e
Pré-
escolar)

20h 20h
EEB Luís
Pacheco
dos Reis

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

40h Deferido

2875/2023
Michela
da Silva
de Souza

Educação
Infantil
(Creche e
Pré-
escolar)

20h 20h

CEI
Hortêncio
Bernardino
de Souza

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

40h Deferido

2855/2023
Tamires
da Silva
Monteiro

Educação
Infantil
(Creche e
Pré-
escolar)

20h 20h
EEB Dr
Paulo
Carneiro

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

40h Deferido

2851/2023
Marcel
Martins
Guarezi

História 10h 10h

EEB Profª
Tomásia
Mendonça
Fernandes
+ EEB
Neri
Mendonça
de Souza

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

20h Deferido

DOM/SC  Prefeitura Municipal de Pescaria Brava
Data de Cadastro:  19/12/2023  Extrato do Ato Nº: 5442683  Status: Publicado
Data de Publicação: 20/12/2023  Edição Nº: 4412

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5442683, não substituindo o original e sua Edição
publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683

08/01/2024, 12:05 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=jornada+&id=&categoria=&dataInicial=19%2F12%2F2023&dataFinal=08%2F01%2F2024… 5/6

2902/2023
Gabriel
Vargas
Nunes

Língua
Inglesa

10h 10h
EEB Neri
Mendonça
de Souza

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

20h Deferido

2847/2023
Tayse
Barbosa
Orige

Língua
Inglesa

10h 30h

EEB Profª
Tomásia
Mendonça
Fernandes

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

40h Deferido

2846/2023
Tayse
Barbosa
Orige

Língua
Inglesa

10h 10h
EEB
Taquaraçu

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

Deferido

2816/2023
Renato
Justino
Borges

Língua
Portuguesa

30h 10h

EEB Profª
Tomásia
Mendonça
Fernandes

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

40h Deferido

DOM/SC  Prefeitura Municipal de Pescaria Brava
Data de Cadastro:  19/12/2023  Extrato do Ato Nº: 5442683  Status: Publicado
Data de Publicação: 20/12/2023  Edição Nº: 4412

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5442683, não substituindo o original e sua Edição
publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683

08/01/2024, 12:05 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=site/portal&q=jornada+&id=&categoria=&dataInicial=19%2F12%2F2023&dataFinal=08%2F01%2F2024… 6/6

2858/2023
Leandro
da Silva
Souza

Matemática 10h 20h
EEB Neri
Mendonça
de Souza

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
ausência
definitiva
de titular.

40h Deferido

10h 20h
EEB Luís
Pacheco
dos Reis

Alteração
temporária
da jornada
de trabalho
por motivo
de
substituição
de titular
afastado
do
exercício
do cargo.

Deferido

Observação: O servidor assumirá a nova carga horária em 01/02/2024.

Pescaria Brava, 18 de dezembro de 2023.

Talita Santos Cornélio

Secretária de Educação e Esportes

Lourival de Oliveira Izidoro

Prefeito de Pescaria Brava

Rodovia SC437, KM 08 – Centro – Pescaria Brava – SC - CEP: 88.798-000

contato: educacao@pescariabrava.sc.gov.br

www.pescariabrava.sc.gov.br

DOM/SC  Prefeitura Municipal de Pescaria Brava
Data de Cadastro:  19/12/2023  Extrato do Ato Nº: 5442683  Status: Publicado
Data de Publicação: 20/12/2023  Edição Nº: 4412

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5442683, não substituindo o original e sua Edição
publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1703104342_edicao_4412_assinada.pdf#page=2928
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5442683